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UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

                                                                                         

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

Số:        /KH-SGDĐT Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt 

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” của Sở Giáo dục và Đào tạo 

 

Thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 

của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

“Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045” trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai 

thực hiện theo Kế hoạch với các nội dung cụ thể như sau: 

I. QUAN ĐIỂM 

 1. Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp triển 

khai thực hiện Chiến lược phát triển TDTT Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045 và Kế hoạch Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg 

của UBND Thành phố.  

2. Phát triển sâu rộng phong trào thể dục, thể thao cho cán bộ, công chức, viên 

chức, giáo viên, học sinh và người lao động trong các cơ sở giáo dục góp phần quan 

trọng và trực tiếp trong nâng cao sức khỏe, tăng cường thể lực, tầm vóc, phòng 

chống bệnh tật, tăng tuổi thọ và chất lượng cuộc sống của Nhân dân; tạo dựng, bồi 

dưỡng nhân cách và lối sống lành mạnh; góp phần gắn kết cộng đồng, phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế. Phát triển mạnh các hoạt động 

về Giáo dục thể chất, Thể thao trường học trong năm 2025 tạo tiền đề cho giai đoạn 

2025 - 2030 tăng trưởng mạnh về đội ngũ, chất lượng chuyên môn, cơ sở vật chất 

cũng như phong trào Thể dục thể thao trong các cơ sở giáo dục.  

3. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của 

thành phố Hải Phòng, huy động mọi nguồn lực của các cấp, các ngành, các địa 

phương và xã hội tham gia đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Xây dựng phong trào thể dục, thể thao của ngành Giáo dục và Đào tạo thành 

phố phát triển bền vững. Mọi người đều được tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ thể dục, 

thể thao; tự giác tập luyện để nâng cao sức khoẻ, thể lực và chất lượng cuộc sống. 

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực trong phát triển sự nghiệp thể 

dục, thể thao của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Phấn đấu đến năm 2030 

- Tỷ lệ học sinh, sinh viên thực hiện chương trình giáo dục thể chất chính 

khóa đạt 100% đối với tất cả các cấp học, bậc học. 

- Tỷ lệ học sinh tham gia tập luyện thể dục, thể thao ngoại khóa thường xuyên 

ở các cấp học: Tiểu học: đạt trên 70%; Trung học cơ sở: đạt trên 85%; Trung học 

phổ thông: đạt trên 90%. 

- Tỷ lệ học sinh đạt tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thể lực học sinh theo quy 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Tiểu học và trung học cơ sở: đạt 95%; Trung học 

phổ thông: đạt trên 95%. 

- Tỷ lệ trường thực hiện đầy đủ các hoạt động giáo dục thể chất và thể thao 

trong nhà trường ở các cấp học, bậc học: Mẫu giáo: đạt trên 90%; Tiểu học: đạt trên 

90%; Trung học cơ sở: đạt trên 90%; Trung học phổ thông: đạt trên 90%; Trung cấp 

chuyên nghiệp và trung cấp nghề, cao đẳng và cao đẳng nghề, đại học: đạt trên 90%. 

- Tỷ lệ giáo viên, giảng viên thể dục, thể thao trên số học sinh, sinh viên ở các 

cấp học, bậc học: Tiểu học: đạt 01/350; Trung học cơ sở và trung học phổ thông: 

đạt 01/300; Trung cấp chuyên nghiệp và trung cấp nghề, cao đẳng và cao đẳng nghề, 

đại học: đạt 01/300. 

- Hệ thống cơ sở vật chất đảm bảo đáp ứng được chương trình Giáo dục thể 

chất theo đúng Chương trình Giáo dục 2018. 

- Hoạt động thể dục, thể thao tại các cơ sở giáo dục có bước phát triển mạnh 

mẽ, trong đó trong giai đoạn 2025 - 2030 có sự tăng trưởng mạnh về đội ngũ, chất 

lượng chuyên môn, cơ sở vật chất cũng như phong trào Thể dục thể thao trong các 

cơ sở giáo dục 

2.2. Định hướng đến năm 2045 

- Phong trào thể dục, thể thao của ngành Giáo dục và Đào tạo phát triển đồng 

đều, đa dạng trong các đối tượng, địa bàn. Hình thành thói quen rèn luyện thể chất 

thường xuyên tại các cơ sở giáo dục. 

- Cơ sở vật chất tại các cơ sở giáo dục đáp ứng được các hoạt động giáo dục 

cũng như các hoạt động thể thao trường học; 100% trường học trong hệ thống giáo 

dục phổ thông thành phố có công trình thể thao. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

- Đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường, 

gắn với mục tiêu giáo dục toàn diện cả về trí thức, thể chất, tâm lý và kỹ năng sống. 

- Rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục phổ thông bảo đảm 

phù hợp với thực tiễn, có các biện pháp, phương án cụ thể giải quyết vấn đề trên địa 

bàn từng quận, huyện, đảm bảo số lượng trường, lớp và tỉ lệ diện tích bình quân trên 

mỗi học sinh theo quy định hiện hành. 

- Tăng cường công tác quy hoạch, bố trí quỹ đất, ngân sách để xây dựng phát 

triển trường, lớp mầm non, trường phổ thông theo quy định, đáp ứng yêu cầu giáo 

dục. 
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- Đổi mới cơ chế, chính sách tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút các nguồn 

lực đầu tư phát triển các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông tư thục để giảm áp lực 

về học sinh và quỹ đất cho trường mầm non, phổ thông công lập, đặc biệt tại các địa 

bàn khu công nghiệp, khu chế xuất, khu vực đông dân cư. 

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đảm bảo thực hiện 

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Ưu tiên bố trí ngân sách địa phương, thực 

hiện lồng ghép có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia và các đề án, dự án 

đã được phê duyệt để tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học thực hiện hiệu quả 

2 Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 nói chung và công tác giáo dục thể chất 

và thể thao trường học. 

- Xây dựng lộ trình kiên cố hóa trường, lớp học, để tăng diện tích sân, bãi 

phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học giải quyết một phần tình trạng 

thiếu diện tích ở các trường có đủ điều kiện xây dựng. 

- Tham mưu với thành phố để đầu tư kinh phí mua sắm trang thiết bị dạy học 

theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu của môn Giáo dục thể chất ở từng cấp học, 

đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. 

- Đổi mới nhận thức về giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường trên cơ 

sở đó hoàn thiện hệ thống tổ chức quản lý, phối hợp và phân công trách nhiệm, chỉ 

đạo thực hiện của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân 

dân quận, huyện và các Liên đoàn, Hội thể thao của thành phố. 

- Mạnh dạn đề xuất, nghiên cứu, thử nghiệm nội dung giảng dạy thể dục chính 

khóa trên cơ sở chương trình khung chuẩn của từng cấp học theo hướng coi trọng 

và nâng cao chất lượng giờ học thể dục trong tất cả các trường; tập trung phát triển 

các hoạt động tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao ngoại khóa một cách hợp lý, phù 

hợp với điều kiện thực tiễn của mỗi trường; có kế hoạch phối hợp giữa Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận, huyện và các trường học tổ chức tập 

luyện, thi đấu thể dục, thể thao ngoại khóa cho học sinh và giáo viên; có chính sách 

khuyến khích học sinh, sinh viên, gia đình, các tổ chức xã hội ủng hộ, tự nguyện 

tham gia để tăng nhanh số lượng trường học đạt mức độ tốt trong thực hiện công tác 

giáo dục thể chất và Thể thao trong nhà trường. 

- Phổ cập dạy và học bơi đối với học sinh hệ phổ thông và mầm non; hướng 

đến 100% trường phổ thông đưa môn bơi vào hoạt động giáo dục ngoài giờ chính 

khoá. 

- Tăng cường xây dựng hệ thống câu lạc bộ thể dục, thể thao trường học làm 

đơn vị cơ sở và được coi là tế bào của hệ thống giáo dục thể chất cho học sinh, sinh 

viên để thu hút ngày càng nhiều thanh, thiếu niên tham gia vào hoạt động thể dục, 

thể thao, từ đó nâng cao sức khỏe của những công dân tương lai và phát hiện tài 

năng thể thao. 

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện công tác đào tạo đội ngũ giáo viên 

thể dục, thể thao cho hệ thống trường học các cấp theo phương châm mở rộng và đa 

dạng hóa các hình thức đào tạo, bồi dưỡng giáo viên thể dục, thể thao, đảm bảo tăng 

nhanh về số lượng và chất lượng, phấn đấu đến năm 2030 đủ giáo viên chuyên trách 

thể dục, thể thao cho các trường. 
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- Cải tiến hệ thống thi đấu thể thao trong nhà trường các cấp; đổi mới nội 

dung, hình thức tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố các cấp cho phù hợp với nhu 

cầu và điều kiện phát triển ở thành phố Hải Phòng, đảm bảo thu hút đông đảo học 

sinh, sinh viên tham gia thi đấu trong từng cấp học, đồng thời tuyển chọn tài năng 

thể thao cho thành phố và quốc gia. 

- Diện tích đất dùng cho các công trình thể dục, thể thao ở các trường học, ưu 

tiên đầu tư cho các huyện ngoại thành; xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng và sử 

dụng liên thông hệ thống cơ sở vật chất thể dục, thể thao giữa các trường trong khu 

vực địa giới, giữa các trường với các Trung tâm Văn hóa -Thông tin và Thể thao 

của quận, huyện. Kết hợp đẩy mạnh công tác xã hội hóa để thu hút các doanh nghiệp, 

các tổ chức xã hội đầu tư vào cơ sở vật chất thể dục, thể thao ở các trường học. Thực 

hiện chính sách ưu đãi về đất đai theo quy định pháp luật đối với trường tư thục, 

trường dân lập để các trường này có điều kiện xây dựng cơ sở vật chất thể dục, thể 

thao. 

- Ban hành các văn bản về chế độ, chính sách thích hợp để đảm bảo việc 

chuẩn hóa các điều kiện hoạt động thể dục, thể thao ở các trường về đội ngũ giáo 

viên, cơ sở vật chất, kinh phí cho mỗi học sinh phù hợp với điều kiện phát triển ở 

thành phố Hải Phòng. 

IV. KINH PHÍ 

- Kinh phí triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-

TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển 

thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” của Ngành Giáo 

dục và Đào tạo được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của Sở 

Giáo dục và Đào tạo; đơn vị, đoàn thể, tổ chức liên quan chủ động lập dự toán chi 

hàng năm, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

- Các nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các 

nguồn thu hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Trung học 

- Là đơn vị chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và báo 

cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 

của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

“Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045” trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan thực hiện 

các nhiệm vụ và giải pháp về công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học; phối 

hợp về công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho 

cán bộ, huấn luyện viên, giáo viên thể dục thể thao. 

- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị đóng 
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trên địa bàn thành phố. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn lập dự toán chi hàng năm, trình 

cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và tổng hợp quyết toán theo quy định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thành phố 

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045” tại địa phương, trong đó cần triển khai một số nhiệm vụ sau: 

- Chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn xây dựng kế hoạch triển khai. 

- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị đóng 

trên địa bàn. 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, trong 

các trường tích cực triển khai Kế hoạch. 

4. Trường Trung học phổ thông, Trường Phổ thông nhiều cấp, các đơn 

vị trực thuộc 

Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045” tại đơn vị. 

5. Báo cáo kết quả thực hiện 

Các đơn vị tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá và rút kinh nghiệm; khen 

thưởng cho các tổ chức, cá nhân thuộc đơn vị tổ chức tốt việc triển khai Kế hoạch 

theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, các đơn vị 

kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp gửi Sở Văn hóa và Thể 

thao là cơ quan thường trực báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, xem xét, giải quyết 

theo thẩm quyền./. 

 
Nơi nhận:                    
- BGDĐT; Vụ GDTC (để b/c); 
- UBNDTP (để b/c); 
- Sở VHTT (để p/h); 
- Phòng GDĐT quận, huyện, thành phố; 
- Trường THPT; PT nhiều cấp; 
- Trung tâm GDTX quận, huyện, thành phố;  
- Các đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, GDTrH.  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Bùi Văn Kiệm 
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